



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
PRESIDÊNCIA

CONTRATO Nº. 008/2014

Modalidade de Licitação Pregão Eletrônico	Número 029/2014
---	--------------------

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, ATRAVÉS DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB E A EMPRESA ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

A **JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA**, Autarquia Estadual, CNPJ nº 13.574.983.0001-11, situada à Av. Estados Unidos, nº 558, Edf. Citibank, CEP: 40.010-020, Comércio - Salvador / Bahia, neste ato representado pelo seu Presidente Sr. Antonio Carlos M. Tramm, autorizado pelo Decreto Simples, publicado no D.O.E. de 28/01/15, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a Empresa **ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA** CNPJ nº 16.306.870/0001-23, Inscrição Municipal nº 061.234/001-83, situado à Av. Alphaville, nº 199, Centro Empresarial Carlos Fabrício L. Costa, Alphaville I, Salvador - Ba, adjudicatária vencedora do pregão eletrônico nº 029/2014, Processo Administrativo nº 0200130435644, neste ato representada pelo Sr(s). Armando Teixeira de Freitas Filho, portador(es) do(s) documento(s) de identidade nº 718.497-26, emitido(s) por SSP/BA, inscrito(s) no CPF/MF sob o nº 080.060.085-15, doravante denominada apenas **CONTRATADA**, celebram o presente termo aditivo ao contrato, que se regerá pela Lei estadual nº 9.433/05, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelos serviços efetivamente prestados, os valores abaixo especificados:

Itens	Especificações	Quantitativos	Posto de Impressão	Qtd. Páginas	Preço Unitário	Preço Mensal
01	Monocromáticas A4	21	R\$ 90,00	54.597,50	0,004	R\$ 2.108,39
02	Multifuncionais A4	03	R\$ 113,46	16.607,50	0,004	R\$ 406,81
03	Impressora Colorida A4	01	R\$ 105,00	2.000	0,15	R\$ 405,00
VALOR ESTIMADO – MENSAL						R\$ 2.920,20

§1º - Tendo em vista que está sendo incluída 01 (uma) Impressora Colorida A4, estima-se para o contrato um acréscimo mensal de R\$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), ou seja, o valor global atual de R\$ 30.182,40 (trinta mil cento e oitenta e dois reais e quarenta centavos), passará a ser de R\$ 35.042,40 (trinta e cinco mil quarenta e dois reais e quarenta centavos)

§2º - Nos preços contratados estão incluídos todos os custos com material de consumo, salários, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, como também fardamento, transporte de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas, utensílios e equipamentos utilizados, depreciação, aluguéis, administração, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se relacionem com o fiel cumprimento pela CONTRATADA das obrigações. **[Excepcionar esta cláusula, quando algum tipo fornecimento for de responsabilidade do CONTRATANTE]**

§3º - O valor mensal a ser pago à Contratada corresponderá ao resultado do somatório de páginas efetivamente impressas multiplicado pelo preço unitário da respectiva impressão e devidamente confirmado pela Fiscalização do Contratante, ficando esclarecido que não serão computadas as impressões que apresentem falhas, manchas, borrões ou resíduos de toner.

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:



06

UNIDADE GESTORA	DESTINAÇÃO DE RECURSOS	PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA
0001	0213.000000.1	2000	3.3.90.39.00

As partes elegem o Foro da Cidade do Salvador, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, 25 de Março de 2015.



CONTRATANTE



CONTRATADA

Testemunhas (nome CPF)

Testemunhas (nome CPF)



NALISMO S.A.. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ASSINATURA COM FORNECIMENTO MENSAL DO JORNAL IMPRESSO "CORREIO", ASSIM COMO DE ASSINATURA DO JORNAL DIGITAL "CORREIO", DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE E AS PREVISTAS NO CONTRATO E NA PROPOSTA DE PREÇOS APRESENTADA PELA CONTRATADA. VALOR: R\$ 1.015,50 (UM MIL E QUINZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.22.101 - DG. FONTE: 100., PROJETO/ATIVIDADE: 13.122.502.2000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. PRAZO: 12 (DOZE) MESES. FORO: COMARCA DE SALVADOR BAHIA. ASSINAM: ANTONIO JORGE PORTUGAL E WILSON MARON E LUIZ ALBERTO DE CASTRO ALBUQUERQUE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0800150005104.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB

RESUMO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2014 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e a Empresa Escrita Comércio e Serviços Ltda. Objeto: Acréscimo de 01 (um) posto de impressão (Impressora Colorida A4) e no quantitativo de páginas para o contrato de prestação de serviço de impressão corporativa. Valor Estimado Anual: R\$ 4.860,00 (quatro mil oitocentos e sessenta reais). Assinatura: Antonio Carlos M. Tramm pela JUCEB e Armando Teixeira de Freitas Filho pela CONTRATADA.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional – CAR

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
ADCT 029/D10.6 Contratantes: CAR/ Nutricash Serviços Ltda. Objeto: O prazo fica prorrogado por mais 90 dias, contados a partir de 15/03/2015. Assinatura: 16/03/2015

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia – CONDER

RESUMO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 182/13. FIRMADO EM: 26/11/13. PROCESSO: CI Nº 231/14 – SUHAB. CONTRATADA: SANJUAN ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Altera a meta física e majora o valor do Contrato em R\$ 393.025,73 (trezentos e noventa e três mil, vinte e cinco reais e setenta e três centavos), passando para R\$ 1.393.625,46 o valor acumulado. DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2015.

RESUMO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 162/13. FIRMADO EM: 18/10/13. PROCESSO: CI Nº 076/15 – SUHAB. CONTRATADA: PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA. OBJETO: Prorroga por mais 180 (cento e oitenta) dias o prazo de vigência do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2015.

RESUMO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 148/13. FIRMADO EM: 17/09/13. PROCESSO: CI Nº 009-A/15 – UNSOC III RMS. CONTRATADA: IEDES - INSTITUTO ENSINAR DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO: Prorroga por mais 24 (vinte e quatro) meses o prazo de vigência do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2015.

Superintendência de Construções Administrativas da Bahia – SUCAB

TERMO ADITIVO nº119/2015-PROJUR, ao CONTRATO nº030/2012. LICITAÇÃO nº075/2011 SUCAB/TECNOLOGIAS DE SERVIÇOS LTDA. OBJETO DO T.A.: prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, obedecendo ao contido no ofício nº80/2015-SAB. Em 01/04/2015

TERMO ADITIVO nº126/2015-PROJUR, ao CONTRATO nº024/2012. LICITAÇÃO nº082/2011 SUCAB/M&C SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA. OBJETO DO T.A.: prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, obedecendo ao contido no ofício nº80/2015-SAB. Em 01/04/2015

TERMO ADITIVO nº114/2015-PROJUR, ao CONTRATO nº082/2013. LICITAÇÃO nº058/2013 SUCAB/BMV CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. OBJETO DO T.A.: prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, obedecendo ao contido no ofício nº80/2015-SAB. Em 01/04/2015

TERMO ADITIVO nº068/2015-PROJUR, ao CONTRATO nº127/2012. LICITAÇÃO nº074/2012 SUCAB/CONSTRUTORA VOLQUE LTDA. OBJETO DO T.A.: prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, obedecendo ao contido no ofício nº80/2015-SAB. Em 01/04/2015

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.11.96.RH.O – TERMO DE CESSÃO DE RECURSOS HUMANOS

CONTRATANTE: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA - PRODEB. CNPJ 13.579.586/0001-32. OBJETO: Excluir o empregado Sergio Hage Filho e prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, contados a partir de 02/04/2015, com término em 01/04/2016. VALOR GLOBAL: R\$ 527.787,34 (quinhentos e vinte e sete mil, setecentos e oitenta e sete reais e trinta e quatro centavos). Salvador, 01 de abril de 2015. Osvaldo Barreto Filho - Secretário da Educação.

RESUMO DO CONTRATO Nº 016/2015

DISPENSA Nº 13/2015

PROCESSO: 8014754-3/2015. CONTRATANTE: Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação. CONTRATADA: Empresa M&C SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA ME. OBJETO: prestação de serviços de fornecimento e instalação de 02 (dois) painéis de distribuição, com especificação de 1900x800x800mm. 02 (dois) multimedidores composto de módulo fixo nas portas dos painéis dos disjuntores. 01 (um) disjuntor trifásico motorizado de 2000A. 03 (três) circuitos trifásicos com cabo de cobre isolado. 20 (vinte) cabos de cobre isolados 0,6/1kV bitola de 240mm² e fornecimento de 01 (um) analisador de qualidade de energia até 3000A, para manutenção na subestação do prédio sede da Secretaria da Educação do Estado da Bahia. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da data de sua assinatura. VALOR GLOBAL: R\$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 11.101. Fonte: 100; Projeto/Atividade: 2009; Elemento de Despesa: 33903603/33903000. DATA DE ASSINATURAS: 01/04/2015. ASSINATURAS: Secretário da Educação e Empresa

RESUMO DO Nº 5 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 276/2012

Processo: 0010974-3/2015. Contrato nº 276/2012. Contratante: Estado da Bahia, por meio da Secretaria da Educação (SEC). Contratado: Empresa CONTRATE GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) meses, com início em 24/03/2015 e término 23/06/2015. VALOR GLOBAL: R\$ 796.466,20 (setecentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e vinte centavos). DATA DA ASSINATURA: 23 de Março de 2015. ASSINATURAS: Secretário da Educação e Empresa.

RESUMO DO Nº 5 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 277/2012

Processo: 0010977-8/2015. Contrato nº 277/2012. Contratante: Estado da Bahia, por meio da Secretaria da Educação (SEC). Contratado: Empresa CONTRATE GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) meses, com início em 25/03/2015 e término 24/06/2015. VALOR GLOBAL: R\$ 714.757,20 (setecentos e quatorze mil, setecentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos). DATA DA ASSINATURA: 24 de Março de 2015. ASSINATURAS: Secretário da Educação e Empresa.

RESUMO DO Nº 5 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 286/2012

Processo: 0011321-8/2015. Contrato nº 286/2012. Contratante: Estado da Bahia, por meio da Secretaria da Educação (SEC). Contratado: Empresa SANDES CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) meses, com início em 25/03/2015 e término 24/06/2015. VALOR GLOBAL: R\$ 498.709,19 (quatrocentos e noventa e seis mil, setecentos e nove reais e dezenove centavos). DATA DA ASSINATURA: 25 de Junho de 2015. ASSINATURAS: Secretário da Educação e Empresa.

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB

EXTRATO DA APOSTILA Nº 004/2015 – O Diretor Geral do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB. Resolve: apostilar o contrato nº 09/2012, firmado com a empresa Escrita Comércio e Serviços Ltda., com a finalidade de reajustar o preço, conforme processo administrativo nº 00065/2015. Data de Assinatura: 31/03/2015. José Azeite Cavalcante Júnior – Diretor Geral.

RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Processo nº 00049/2015. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2014. Contratante: Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB. Contratada: V.V. Gomes Ltda. - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/03/2015 a 24/05/2015. Data de Assinatura: 27/03/2015.

RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Processo nº 00233/2015. 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2011. Contratante: Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB. Contratado: Perbilio Eugênio Ferreira Neto. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 01 (um) ano, a contar de 31/03/2015 a 30/03/2016. Data de Assinatura: 31/03/2015.